ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. పాకిస్తాన్ కి టర్కీ మద్దతు ఇచ్చినందుకు నిరసనగా ఆ దేశంతో పరిశోధనా ఒప్పందాలను రద్దు చేస్తున్నట్లు వివిధ విశ్వవిద్యాలయాలు ప్రకటించాయి.
- 2. రక్షణమంత్రి రాజ్స్టాథ్ సింగ్ ఈ రోజు గుజరాత్ తీరంలో భుజ్ సందర్శిస్తున్నారు.
- 3. దక్షిణ భారత దేశంలో అసేక చోట్ల రానున్న మూడు రోజుల్లో ఉరుములతో కూడిన జల్లులు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది.
- 4. ఇంగ్లాండ్ లో పర్యటించనున్న భారత మహిళా క్రికెట్ జట్టును భారత క్రికెట్ నియంత్రణ బోర్డ్ ప్రకటించింది. హర్మన్ ప్రీత్ కౌర్ జట్టుకు నేతృత్వం వహిస్తారు.

DAY. JAMIA - MANUU - TURKEY MOUS

జాతీయ భద్రతా కారణాలతో టర్కీ కి సంబంధించిన విద్యా సంస్థలతో ఉన్న అవగాహన ఒప్పందాలను అనేక భారతీయ విశ్వవిద్యాలయాలు రద్దు చేశాయి. ఢిల్లీలోని జామియా మిలీయా ఇస్లామియా విశ్వవిద్యాలయం టర్కీ ప్రభుత్వానికి సంబంధించిన విద్య సంస్థలతో ఉన్న అన్ని అవగాహన ఒప్పందాలను నిలుపు చేస్తున్నట్లు ప్రకటించింది. జాతి ప్రయోజనాల విషయంలో రాజీలేదని, తాము దేశం పెంట ఉన్నామని జామియా నోషల్ మీడియాలో తెలియచేసింది. హైదరాబాదులోని మౌలానా ఆజాద్ జాతీయ ఉర్దూ విశ్వవిద్యాలయం కూడా టర్కీలోని యూనుస్ ఇన్ఫిట్యూట్తో ఉన్న ఒప్పందాన్ని తక్షణ రద్దు చేస్తున్నట్లు ప్రకటించింది. అంతకుముందు టర్కీలోని ఇనోను విశ్వవిద్యాలయంతో ఉన్న అవగాహన ఒప్పందం నిలుపు చేస్తున్నట్లు జవహర్గాల్ నెహ్రూ విశ్వవిద్యాలయం ప్రకటించింది. ఈ ఏడాది ఫిబ్రవరి మూడో తేదీన సంతకాలు చేసిన ఈ ఒప్పందం కింద పరస్పరం విద్యార్థులను ఎదుటి దేశానికి పంపడం, సమన్వయంతో పరిశోధన జరపడం మొదలైన లక్షాలను నిర్దేశించుకున్నారు. టర్కీ పాకిస్తాన్కు మద్దతు ప్రకటించి ఉగ్రవాద శిబిరాలపై మన ఇటీవల జరిపిన దాడులను విమర్భించడంతో విశ్వవిద్యాలయాలు ఏ నిర్ణయం తీసుకున్నాయి.

కీలకమైన వ్యూహాత్మక రక్షణ అంశాలపై టర్కీ పాకిస్తాన్ పైఖరిని అనుసరించడం వల్ల భారత్లో టర్కీ ఉత్పత్తులను పర్యాటకాన్ని boycott చేయాలని విస్తృతంగా పిలుపు వచ్చింది.

ఇదిలా ఉండగా విమానాశ్రయాల్లో గ్రౌండ్ హ్యాండ్లింగ్ సేవలు అందించే టర్కీ కి చెందిన celebi ఏర్పోర్ట్ సర్వీసెస్ ఇండియా ప్రైవేట్ లిమిటెడ్ కు ఇచ్చిన భద్రత ఆమోదాన్ని ప్రభుత్వం తక్షణం ఉపసంహరించింది. జాతీయ భద్రత దృష్ట్యా ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు పౌర విమానయాన భద్రత బ్యూరో ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది సెలభి ఏవియేషన్ సంస్థ ప్రయాణికుల సేవలు విమాన సేవలు కార్గో తపాల సేవలతో పాటు aerobridges నిర్వహణ విమానాశ్రయాల్లో పేర్హౌస్ సేవలను అందిస్తుంది. ఢిల్లీ ముంటై టెంగళూరు హైదరాబాద్ గోవా కొచ్చిన్ కన్నూర్ విమానాశ్రయాలతో సహా తొమ్మిది నగరాల్లో ఈ సంస్థ పని చేస్తుంది. భారత్ టర్కీ సంబంధాల మధ్య ఆపరేషన్ సిందూర్ అనంతరం సెలకొన్న అసమ్మతి నేపథ్యంలో ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు.

J&K- OPERATION SINDOOR

సరిహద్దు భద్రతా దళం డైరెక్టర్ జనరల్ daljit సింగ్ చౌదరి నిన్న జమ్మూ సరిహద్దులు సందర్భించి ఆపరేషన్ సింధ కింద సైన్యం అందించిన అమూల్యమైన సేవలను ప్రశంసించారు. అమరవీరులైన సైనికులకు పలవురాలో ఉన్న అమర్ ప్రహరీ స్మారక చిహ్నం వద్ద ఆయన శ్రద్ధాంజలీ ఘటించారని ఆకాశవాణి జమ్ము విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. అక్కడ సైనికులను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ ఆయన సరిహద్దు భద్రత దళం అత్యంత ప్రతికూలమైన పరిస్థితుల్లో కూడా శత్రు సేనల నుంచి జాతి సరిహద్దులను కాపాడడంలో కీలకపాత్ర పోపిస్తుంది అని చెప్పారు.

RAJNATH BHUJ VISIT

రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ ఈరోజు గుజరాత్ తీరంలో బుజ్ సందర్శిస్తున్నారు. తన పర్యటనలో భాగంగా బుజ్జీ ఎయిర్ఫోర్స్ స్టేషన్లో ఆయన పైమానిక దళ సిబ్బందితో సమాపేశం అవుతారు. 2001 బుజ్ భూకంపంలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారికి నివాళి అర్పించేందుకు ఏర్పాటు చేసిన స్మృతి స్మరక చిహ్నాం మ్యూజియంను కూడా ఆయన సందర్శిస్తారు.

SHAH ITBP

భారత్ tibetan సరిహద్దు భద్రత దళం ప్రపంచంలో ఐదవ అతి ఎత్తైన మౌంట్ మకాలు శిఖరాన్ని అధిరోహించినందుకు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. మౌంట్ మకాలు శిఖరం పైన త్రివర్ణ పతాకాన్ని ఐటిబిపీ సిబ్బంది ఆవిష్కరించారని, స్వచ్ఛభారత్ అభియాన్ స్పూర్తితో వారు ప్రతికూలమైన వాతావరణ పరిస్థితిలో శిఖరం మీద నుంచి 150 కిలోల చెత్తను తొలగించారని అంటూ అమిత్ పా వారి సాహసాన్ని అంకితభావాన్న ప్రశంసించారు.

బ్రేక్

REV. PREZ PM- SIKKIM STATEHOOD

ఈరోజు సిక్కిం రాష్ట్ర అవతరణ దినోత్సవ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు, ప్రధానమత్రి నరేంద్ర మోడీ సిక్కిం ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. సైసర్గిక సౌందర్యం, సుసంపన్నమైన సాంస్కృతిక వారసత్వం ఆతిధ్యానికి పేరు పొందిన సిక్కిం ప్రత్యేకమైన రాష్ట్రమని రాష్ట్రపతి తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు. సుస్ధిరాభివృద్ధిలోనూ, పర్యావరణ పరిరక్షణలోనూ సిక్కిం ఇతర రాష్ట్రాలకు ఆదర్భంగా నిలిచిందని కూడా ఆమె అన్నారు. సిక్కిం ప్రజలు శ్రామికులని, సుసంపన్నమైన సంస్కృతిక సంప్రదాయాలు కలిగి ఉన్నవారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు. రాష్ట్రం వివిధ రంగాల్లో ప్రగతి సాధించిందని, సిక్కిం రాష్ట్రవతరణ జరిగి 50 సంవత్సరాలు గడిచిన సందర్భంగా ఈసారి అవతరణ దినోత్సవం ప్రత్యేకత సంతరించుకుందని సిక్కిం పౌరులందరికీ సౌభాగ్యం సిద్ధించాలని తాము ఆకాంక్షిస్తున్నా మని మోడీ చెప్పారు.

కిషస్ రెడ్డి -క్రీడలు:

తెలంగాణాలో GHMC పరిధిలో ఉన్న ప్రభుత్వ ఖాళీ ప్రదేశాలను క్రీడలకు వినియోగించేలా పరిరక్షించాలని కేంద్ర బొగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి G కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. ఖాళీ ప్రదేశాలను అమ్మకానికి పెట్టకుండా, యువత, విద్యార్ధుల క్రీడా అవసరాల కోసం వినియోగించుకునెలా చర్యలు తీసుకోవాలన్నారు. ఇలాంటి ఖాళీ స్థలాలను ఆక్రమించుకోకుండా గట్టి చర్యలు తీసుకోవాలని చెప్పారు. ఇందుకు కాలనీ రెసిడెన్షియల్ సంఘలూ, బస్తీ కమిటీలు జాగ్రత వహించాలని సూచించారు. (SoundByte-కిషన్ రెడ్డి) హైదరాబాద్ లోని ముపీరాబాద్ ప్రాంతంలో ఏర్పాటు చేసిన అండర్ 14 క్రికెట్ పోటీలను కిషన్ రెడ్డి ఈ ఉదయం ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఖాళీ స్థాలాలను, క్రీడా మైదానాలను పూర్తి స్థాయిలో స్థానికులు ఉపయోగించుకునేలా ప్రభుత్వం చర్యలు చేపట్టాలని కోరారు.

REV. ED- RAID

చెస్పైలో ప్రముఖ చిత్ర నిర్మాత ఆకాష్ భాస్కరన్ నివాసం కార్యాలయం పై ఎన్ఫోర్స్మెంట్ డైరెక్టర్ అధికారులు ఈ ఉదయం దాడులు నిర్వహించారు ప్రముఖ దర్శకుడు కూడా ధనుష్ శివ కార్తికేయన్ శింబులతో అసేక చిత్రాలు నిర్మించారు ఎన్ఫోర్స్మెంట్ డైరెక్టర్ అధికారులు టాస్క్ కి చెందిన కార్యాలయాల పైన కూడా దాడులు నిర్వహించారు మద్రాస్ హైకోర్టులో పెండింగ్లో ఉన్న ఒక కేసుకి సంబంధించి 1000 కోట్ల రూపాయల కుంభకోణం పై దర్యాప్పులో భాగంగా ఈ నోదాలు నిర్వహించారు.

DAY. JAMIA - MANUU - TURKEY MOUS

టర్కీ రాజధాని ఇస్తాంబుల్ లో రష్యాతో జరిగే శాంతి చర్చలకు తాను హాజరుకానని అధ్యక్షుడు volodymir zelensky ప్రకటించారు రక్షణ మంత్రి రుస్తుం ఉమారోవ్ సేత్శత్వంలో ఒక ప్రతినిధి బృందాన్ని అక్కడకు పంపుతానని యుద్ధ తీవ్రత తగ్గించేందుకు జరిగే ప్రయత్నాలకు తాము మద్దతు ఇస్తామని ఆయన చెప్పారు. చర్చలకు యూక్లిన్ కట్టుబడి ఉందని అయితే రష్యా అధ్యక్షుడు చర్చల్లో పాల్గొనబోరని క్రెమ్లిన్ ధ్రువీకరించిన తర్వాత రష్యా ఉద్దేశాల గురించి తమకు సందేహం ఏర్పడిందని ఆయన అన్నారు. టర్కీలో ఈరోజు ఈ శాంతి చర్చలు జరగాల్సి ఉన్నాయి.

IMD – WEATHER

రానున్న మూడు నాలుగు రోజుల్లో ఈశాన్య భారతదేశంలో అసేక చోట్ల భారీ వర్షాలు అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది రానున్న మూడు నాలుగు రోజుల్లో దక్షిణ భారతదేశంలో కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ యానం రాయలసీమ తెలంగాణ కర్ణాటక తమిళనాడు పుదుచ్చేరి కరెకల్ కేరళ mahe lo కూడా ఉరుములతో కూడిన జల్లులు కురుస్తాయి ఈదురు గాలులు పేస్తాయి వాయువ్య భారత దేశంలో పంజాబ్ హర్యానా రాష్ట్రాల్లో రేపు జమ్మూ కాశ్మీర్ లతా గిల్గేట్ బతిస్తాన్ ముజఫర్ హిమాచల్ ప్రదేశ్ ఉత్తరాఖండ్ ఉత్తర్ ప్రదేశ్ లో ఆదివారం నుంచి ఇదే విధమైన పరిస్థితులు సెలకొంటాయి బీహార్ తూర్పు ఉత్తరపదేశ్ పశ్చిమ రాజస్థాన్లో రానున్న రెండు మూడు రోజులు తీవ్రమైన పేసవి పేడి సెలకొంటుంది.

WOMENS CRICKET - ENGLAND TOUR

ఇంగ్లాండ్లో పర్యటించనున్న భారత మహిళా క్రికెట్ జట్టును భారత క్రికెట్ నియంత్రణ బోర్డ్ ప్రకటించింది జూన్ 28వ తేదీ నుంచి జూలై 22వ తేదీ వరకు ఈ పర్యటన జరుగుతుంది. 5 t20 మ్యాచ్లు మూడు వస్దే మ్యాచ్లు

పర్యటనలో జరగనున్నాయి హర్మాన్ ప్రీత్ కౌర్ కెప్టెన్ గా ఉండగా స్మృతి మందాన <u>ప</u>ైస్ కెప్టెన్ గా వ్యవహరిస్తారు.

DAY. JAMIA - MANUU - TURKEY MOUS

Several leading Indian universities have suspended their academic Memoranda of Understanding (MoUs) with Turkish institutions, citing national security concerns. The latest to act is **Jamia Millia Islamia University in Delhi**, which announced the immediate suspension of all MoUs with institutions affiliated with the Government of the Republic of Turkey. In a social media post, Jamia said, it stands firmly with the Nation. Adding to the wave of academic disengagement, the Maulana Azad National Urdu University in Hyderabad has also cancelled its academic MoU with the Yunus Emre Institute in Turkey with immediate effect. Earlier, the Jawaharlal Nehru University (JNU) also suspended its own MoU with Inonu University in Turkey. The agreement, signed earlier this year on February 3, was intended to promote collaborative research and student exchanges.

These decisions came as a result of Ankara's strong support for Pakistan and its criticism of India's recent strikes on terror camps. Turkey's alignment with Pakistan on key strategic and defense issues has triggered domestic calls in India for a boycott of Turkish products and tourism.

J&K- OPERATION SINDOOR

Director General, Border Security Force (BSF) Daljit Singh Chawdhary yesterday visited the Jammu frontier and lauded the troops for their invaluable contribution to Operation Sindoor. Akashvani Jammu Correspondent reports that paying homage to the fallen heroes, the DG laid a wreath at the Amar Prahari Memorial at the BSF headquarters in Paloura in remembrance of late sub inspector Mohammad Imteyaj and late constable Deepak Chingakham. Addressing the troops, he reaffirmed the crucial role of the force in safeguarding the nation's borders under the most challenging circumstances.

SHAH ITBP

Union Home Minister Amit Shah has congratulated the Indo-Tibetan Border Police (ITBP) on summiting Mount Makalu which is the fifth highest peak in the world. In a social media post, Mr Shah said, the ITBP personnel unfurled the Tiranga at the peak of the mountain and carried out a cleanliness drive inspired by Prime Minister Narendra Modi's Swacch Bharat Abhiyan and removed 150 kg of garbage in extreme weather conditions. He also applauded their courage and commitment.

REV. PREZ PM- SIKKIM STATEHOOD

President Droupadi Murmu and Prime Minister Narendra Modi have extended their greetings to the people of Sikkim on their Statehood Day. In a social media post, President Murmu wrote, Sikkim is widely admired for its boundless natural beauty, rich cultural heritage, and warmth of its people. The President added that the state has set remarkable examples of sustainable development, showcasing harmonious coexistence with nature as India's most environmentally conscious states.

Prime Minister Narendra Modi said Sikkim is associated with serene beauty, rich cultural traditions and industrious people. In a social media post, Mr Modi wrote that the State has made strides in diverse sectors. He also said that the occasion is even more special as it is the 50th anniversary of Sikkim's statehood and wished for the prosperity of its citizens.

RAJNATH BHUJ VISIT

Defence Minister Rajnath Singh has left for Bhuj, Gujarat this morning. During the visit, he will interact with Air Warriors at the Bhuj Air Force Station. Mr Singh will also visit Smritivan, which is a memorial and museum, as a tribute to those who lost their lives in the 2001 Bhuj earthquake.

REV. ED- RAID

The enforcement directorate officials are raiding the residence and office of an eminent film producer Akash Baskaran in Chennai this morning. The producer of Dawn Pictures is also a director and has produced block buster movies with Dhanush, Siva Karthikevan and Simbu.

In another move, the ED officials also searched several TASMAC offices and also the residences of the officials linked to the scam at Chennai with the support of the CRPF. The raid is connected to a case at Madras High Court where there is an allegation that there was a scam amounting to 1000 Crore rupees.

IMD - WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall with thunderstorms over Northeast India during the next three to four days. The Met Department predicted thunderstorm, lightning and gusty winds in Southern India over Coastal Andhra Pradesh, Yanam, Rayalaseema, Telangana, Karnataka, Tamilnadu, Puducherry, Karaikal, Kerala and Mahe during the next three to four days. Similar conditions are expected in Northwest India over Punjab and Haryana tomorrow and over Jammu, Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan-Muzaffarabad, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Uttar Pradesh from Sunday. Further, heatwave conditions are expected over Bihar, East Uttar Pradesh and West Rajasthan over the next two to three days.

WOMENS CRICKET - ENGLAND TOUR

The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has announced the squads for the Indian women's cricket team's upcoming tour of England, scheduled from June 28 to July 22. The tour will feature five T20 Internationals followed by three One Day Internationals (ODIs). Harmanpreet Kaur will lead the Women in Blue in both formats, with Smriti Mandhana serving as her deputy.

The 15-member T20I squad includes key players such as Shafali Verma, Jemimah Rodrigues, and Deepti Sharma, with wicketkeeping duties shared between Richa Ghosh and Yastika Bhatia. For the ODI series, a 16-member squad has been named, retaining most of the T20I core while adding Pratika Rawal and Tejal Hasabnis.

The tour kicks off with the first T20I at Trent Bridge on June 28, followed by matches at Bristol, The Kia Oval, Emirates Old Trafford, and Edgbaston. The ODI leg will be played at Southampton, Lord's, and Chester-le-Street.

DAY. JAMIA - MANUU - TURKEY MOUS

Several leading Indian universities have suspended their academic Memoranda of Understanding (MoUs) with Turkish institutions, citing national security concerns. The latest to act is **Jamia Millia Islamia University in Delhi**, which announced the immediate suspension of all MoUs with institutions affiliated with the Government of the Republic of Turkey. In a social media post, Jamia said, it stands firmly with the Nation. Adding to the wave of academic disengagement, the Maulana Azad National Urdu University in Hyderabad has also cancelled its academic MoU with the Yunus Emre Institute in Turkey with immediate effect.

Earlier, the Jawaharlal Nehru University (JNU) also suspended its own MoU with Inonu University in Turkey. The agreement, signed earlier this year on February 3, was intended to promote collaborative research and student exchanges.

These decisions came as a result of Ankara's strong support for Pakistan and its criticism of India's recent strikes on terror camps. Turkey's alignment with Pakistan on key strategic and defense issues has triggered domestic calls in India for a boycott of Turkish products and tourism.